Протокол №20/2

ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России
(Сеченовский Университет)

«17» декабря 2024 г.

Присутствовало 14 членов диссертационного совета из 2Л, утвержденных
приказом ректора ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава
России (Сеченовский Университет) в составе диссертационного совета
ДСУ 208.001.18, в том числе 8 докторов наук по специальности 3.2.2.
Эпидемиология, 5 докторов наук по специальности 3.2.1. Гигиена.

Председатель: академик РАН, доктор медицинских наук, профессор
Брико Николай Иванович

Ученый секретарь: кандидат медицинских наук, доцент
Полибин Роман Владимирович

Присутствовали: академик РАН, доктор медицинских наук, профессор Брико
Николай Иванович (3.2.2. Эпидемиология); доктор медицинских наук,
профессор Миндлина Алла Яковлевна (3.2.2. Эпидемиология); доктор
медицинских наук, доцент Митрохин Олег Владимирович (3.2.1. Гигиена);
кандидат медицинских наук, доцент Полибин Роман Владимирович
(3.2.2. Эпидемиология); доктор медицинских наук, доцент Жернов Юрий
Владимирович (3.2.2. Эпидемиология); доктор медицинских наук, доцент
Заброда Надежда Николаевна (3.2.1 Гигиена); член-корр. РАН, доктор
медицинских наук, профессор Костинов Михаил Петрович (3.2.2.
Эпидемиология); доктор биологических наук, профессор Кузьмина Людмила
Павловна (3.2.1 Гигиена); доктор медицинских наук, доцент Малинникова
Елена Юрьевна (3.2.2. Эпидемиология); член-корр. РАН, доктор медицинских
наук Припутневич Татьяна Валерьевна (3.2.2. Эпидемиология); доктор
медицинских наук, профессор Семененко Татьяна Анатольевна (3.2.2.
Эпидемиология); доктор биологических наук Соломка Виктория Сергеевна
(3.2.2. Эпидемиология); член-корр. РАН, доктор медицинских наук, профессор
Хотимченко Сергей Анатольевич (3.2.1. Гигиена); доктор медицинских наук
Яковлев Максим Юрьевич (3.2.1. Гигиена).

Повестка дня: о принятии к защите и утверждении официальных оппонентов и
ведущей организации.
Слушали: заключение членов комиссии д.м.н., профессора Миндлиной Аллы
Яковлевны, д.б.н., профессора РАН Кюрегяна Карена Кареновича и д.ф.-м.н.,
доцента Герасимова Андрея Николаевича по рассмотрению диссертации
Мельниковой Елены Николаевны на тему «Оптимизация системы
эпидемиологического надзора ВИЧ-инфекции с учетом современных
особенностей проявления эпидемического процесса у городского и сельского
населения Тюменской области», представленной на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по научной специальности 3.2.2. Эпидемиология
и принятию ее к защите, утверждению официальных оппонентов и ведущей
организации (заключение членов комиссии прилагается); сообщение ученого
секретаря диссертационного совета о наличии письменных согласий
официальных оппонентов и ведущей организации.
Постановили: По результатам открытого голосования членов
диссертационного совета считать представленную диссертацию
соответствующей шифру научной специальности 3.2.2. Эпидемиология и
профилю диссертационного совета ДСУ 208.001.18.

По теме диссертационной работы опубликовано 13 печатных работ, в том
числе в изданиях, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий
Сеченовского Университета/Перечень ВАК при Минобрнауки России -  4
статьи; в изданиях, включенных в международные базы: Scopus и Web of
Science -  3 статьи, 3 иных публикаций по результатам исследования, 3
публикации в сборниках материалов международных и всероссийских научных
конференций.

В диссертации отсутствуют заимствования, в том числе графических
объектов, без ссылок автора и источник заимствования, в связи с чем
диссертация соответствует требованиям п. 21 Положении о присуждении
ученых степеней в ФГАОУ ВО Первый Московский государственный
медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства
здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет),
утвержденного приказом ректора № 0692/Р от 06.06.2022 года (с изменениями,
утвержденными: приказом №1179/Р от 29.08.2023г., приказом №0787/Р от
24.05.2024г.).

Принять к защите диссертацию Мельниковой Елены Николаевны на тему
«Оптимизация системы эпидемиологического надзора ВИЧ-инфекции с учетом
современных особенностей проявления эпидемического процесса у городского
и сельского населения Тюменской области» по научной специальности 3.2.2.
Эпидемиология.

Утвердить в качестве официальных оппонентов:
Стасенко Владимира Леонидовича -  доктор медицинских наук, профессор,
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Омский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации, кафедра
эпидемиологии, заведующий кафедрой

Покровскую Анастасию Вадимовну -  доктор медицинских наук, Федеральное
бюджетное учреждение науки «Центральный научно-исследовательский
институт эпидемиологии» Федеральной службы по надзору в сфере защиты
прав потребителей и благополучия человека, советник директора по
профилактике и борьбе со СПИДом

В качестве ведущей организации утвердить: Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение «Научный центр проблем здоровья семьи и
репродукции человека»

Разрешить печать автореферата на правах рукописи.

Утвердить дату защиты «22» января 2024 года.

Результаты голосования: «за» - 14
«против» - нет

Ученый секретарь диссертацио
кандидат медицинских наук, доце

Председатель диссертационного (
Академик РАН, доктор медицине
профессор

Р.В. Полибин

Н.И. Брико